
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 51Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 45/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, terça-feira, 20 de julho de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/787435, Ofício nº 002396/2021 
PGE-GAB-PCTA, de 19.07.2021, referente à Ação Ordinária, Processo nº 
0038105-35.2012.8.14.0301, encaminhando decisão judicial, no Recur-
so de Agravo Interno em Agravo de Instrumento, Processo nº 0805151-
15.2021.814.0000, interposto por MILENA LILIANE FERREIRA BRITO, 
candidata do Concurso Público C-149/2009, categoria Delegado de Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO que o Tribunal, em Juízo de retratação e em caráter de 
urgência, TORNOU SEM EFEITO SUA ORDEM JUDICIAL ANTERIOR que con-
cedeu o efeito suspensivo pleiteado pelo Estado do Pará, indeferindo, em 
consequência, o pedido liminar formulado pelo ora Agravado e revigorando 
a determinação judicial de origem;
CONSIDERANDO o despacho sequencial nº 3, de 20.07.2021, no PAE nº 
2021/787435, que determina providências quanto ao cumprimento da re-
ferida decisão.
RESOLVE:
I. Tornar sem efeito a Portaria nº 41/2021-ACADEPOL, de 13.07.2021, 
publicada no DOE nº 34.639, de 14.07.2021, com base na retratação do 
Tribunal, que acolheu o recurso da candidata.
II. FAZER RETORNAR a aluna/candidata, abaixo citada ao CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Delegado, Escrivão e Investigador 
de Polícia Civil, para candidatos sub judice, Segunda Etapa dos Concursos 
Públicos C-149/2009-SEAD/PCPA, C-202/2016-SEAD/PCPA e C-203/2016-
SEAD/PCPA, com fundamento nos motivos acima expostos.
a) Categoria: Delegado de Polícia Civil
• MILENA LILIANE FERREIRA BRITO
II. Encaminhar a presente Portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 682820

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, terça-feira, 20 de julho de 2021
PORTARIA N.º 104/2021-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JOÃO RICARDO DE 
SOUZA INÁCIO, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 57233538/1, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 068/2021 – PC/PA, 
fi rmado com a EMPRESA KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI, CNPJ 
N° 83.569.459/0001-38, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços continuados para o cargo de recepcionista 
(capital e interior do estado do pará), e no seu impedimento o servidor 
LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, Papiloscopista da Polícia 
Civil, matrícula n° 700487/1, que assistirá o referido contrato com as mes-
mas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início 
até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;

f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 682639

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2020-PCE/PA. cele-
brado entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO, CNPJ nº 00.368.105/;0001-06, 
e o Sr. SÉRGIO MURILO ABREU DA SILVA, CPF nº 914.308.282-34, publi-
cado no DOE n° 34.088, de 13/01/2020.
Onde se lê: Docente.
Leia-se:      Monitor.
Onde se lê: valor unitário: R$ 60,00(sessenta reais).
Leia-se:      valor unitário: R$ 50,00(cinquenta reais).
Onde se lê: totalizando o valor de R$ 720,00(setecentos e vinte reais).
Leia-se:      totalizando o valor de R$ 600,00(seiscentos reais).
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 017/2020-PCE/PA, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
014/2020-PCE/PA. celebrado entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO, CNPJ nº 
00.368.105/;0001-06, e o Sr. SÉRGIO MURILO ABREU DA SILVA, CPF nº 
914.308.282-34, publicado no DOE n° 34.084, de 09/01/2020.
Onde se lê: Docente.
Leia-se:      Monitor.
Onde se lê: Valor: R$ 720,00(setecentos e vinte reais).
Leia-se:      Valor: R$ 600,00(seiscentos reais).

Protocolo: 682750

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 070/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 049/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ERIC MAR-
COS NUNES CAVALCANTE. CPF nº 410.500.372-00. Classifi cação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profi ssional especiali-
zado, para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos 
Sub Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, 
C-203 SEAD PCPA, como docente da disciplina Armamento, Munição e Tiro. 
Data da Assinatura: 20/07/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021. Valor: R$ 5.200,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natu-
reza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.
339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2021/201163. Contratado: ERIC 
MARCOS NUNES CAVALCANTE. Endereço: Rua Magalhães Barata, Bairro: 
Guanabara, Cep: 67010-570, Ananindeua/PA. Ordenador: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA.

Protocolo: 682590
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 058/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 
039/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-
06. EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR. CPF nº809.670.192-
49. Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao curso de formação policial atinentes aos can-
didatos Sub Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD 
PCPA, C-203 SEAD PCPA, como DOCENTE da Palestra “ATUAÇÃO DO CRIME 
ORGANIZADO NO ESTADO DO PARÁ”, com carga horária de 05 (cinco) ho-
ras-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor 
de R$ 350,00 (trezento e cinco reais). Data da Assinatura: 14/07/2021. 
VIGÊNCIA: a contar da sua assinatura até 30/09/2021. Valor: R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais). Orçamento: Programa de Trabalho Natureza 
de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339
036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/199610. Contratado: EVANDRO 
MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR. Endereço: Tv. Barão do Triunfo, 
n°3508, apto. 2204, bairro: Marco – Belém/PA, CEP: 66.095-050. Ordena-
dor: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 682980
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 048/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 024/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MARCO AN-
TÔNIO SENA CHAGAS. CPF nº 219.350.332-04. Classifi cação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profi ssional especializado, 
para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub 
Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 
SEAD PCPA, como monitor da disciplina Armamento, Munição e Tiro. Data 
da Assinatura: 20/07/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021. Valor: R$ 3.250,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natu-


